
                                                                                         ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ
ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ  ΠΕΛΛΑΣ                    
ΔΗΜΟΣ     ΑΛΜΩΠΙΑΣ                                                    
ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ   ΟΡΓΑΝΩΝ 

 
 ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ

Από το πρακτικό της  συνεδρίασης αριθμ. 20/2017      της Οικονομικής Επιτροπής   
του Δήμου Αλμωπίας

Αριθμ. Απόφ : 215/2017 ΘΕΜΑ 16ο: Έγκριση δαπάνης και διάθεση πίστωσης για εξόφλη-
ση της με αριθ.  298/2015 απόφασης του Διοικητικού Πρωτοδι-
κείου Βεροίας – Λογιστική τακτοποίηση κατάσχεσης.

          
     Στην Αριδαία και στο Δημοτικό Κατάστημα  σήμερα  26  Σεπτεμβρίου, του έτους 2017,  ημέρα 
Τρίτη  και ώρα  14:30  (2:30  μ.μ.)  συνεδρίασε η Οικονομική   Επιτροπή του Δήμου, ύστερα από 
έγγραφη πρόσκληση του  Δημάρχου με αριθμό 23117/22-09-2017  που δόθηκε στο κάθε μέλος 
χωριστά, σύμφωνα με το άρθρο 75 του Ν.3852/10. 
     Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι επί συνόλου ε π τ ά  (7) μελών 
προσήλθαν τέσσερις (4), δηλαδή:

            ΠΑΡΟΝΤΕΣ                       ΑΠΟΝΤΕΣ

1 Μπίνος  Γ. Δημήτριος  (Πρόεδρος) 1  Ουργαντζόγλου  Ι.  Απόστολος
2 Αβραμίκας Χρ.  Στέφανος 2 Χουρσόγλου  Δ. Χρήστος

3

Χατζηγιαννίδης  Δ.  Γεώργιος, 
αναπληρωματικό μέλος,  στη θέση 
του κ. Κετικίδη  Π. Ιωάννη 3

Καλδερεμτζή   Θ. Δέσποινα (Αντιπρόεδρος)

4 Πασόης  Ι.  Δημήτριος (που δεν προσήλθαν αν και κλήθηκαν νόμιμα)
       Στη συνεδρίαση παραβρέθηκε ο υπάλληλος  του Δήμου Αλμωπίας, Πασόης  Ν. Ιωάννης,  για την 
τήρηση των  πρακτικών.   Επίσης,  παραβρέθηκε  μόνο  στο  16ο,  17ο  και  18ο θέμα  και   η  Ειδικός 
Συνεργάτης  Δημάρχου,  δικηγόρος  Έδεσσας,  κα  Χατζηπαντελιάδου Ειρήνη  χωρίς  δικαίωμα ψήφου 
στην Οικονομική Επιτροπή.  
  Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης και εισηγούμενος το 16ο 
θέμα της ημερήσιας διάταξης  έθεσε υπόψη των μελών της Οικονομικής Επιτροπής το  αριθμ. πρωτ. 
21507/11-09-2017 έγγραφο  του  Τμήματος  Οικονομικών  Υπηρεσιών  Δήμου  Αλμωπίας,  με  τα 
συνημμένα δικαιολογητικά, στο  οποίο αναφέρονται τα εξής:
 «…....................ΘΕΜΑ:  «Έγκριση δαπάνης και διάθεση πίστωσης για εξόφληση της με αριθ. 

                 298/2015 απόφασης του Διοικητικού Πρωτοδικείου Βέροιας –
                 Λογιστική τακτοποίηση κατάσχεσης»

Έχοντας υπόψη:

1

ΑΔΑ: 7ΗΠΦΩΨΩ-ΠΝΛ



1. Την  παράγραφο 5  του  άρθρου  23  του  Ν.3536/2007,  καθώς  και  την  παρ.1,περιπ.  Ιβ  του 

άρθρου 158 του Ν.3463/2006, σχετικά με την υποχρέωση της διοίκησης για τη συμμόρφωση 

προς τις δικαστικές αποφάσεις,

2. Την αγωγή των Πολυξενίδη Γεωργίου του Ελευθερίου και Πολυξενίδου Στυλιανής του Ιωάννη, 

η  οποία  επιδόθηκε  νόμιμα  στις  11-9-2007  κατά  του  Δήμου Αριδαίας  και  της  Νομαρχιακής 

Αυτοδιοίκησης Ν.Πέλλας και  αφορά τροχαίο ατύχημα επί της επαρχιακής οδούς Αριδαίας – 

Σωσάνδρας στις 30-07-2006. 

3. Την  αριθ.9/2013  Απόφαση  του  Διοικητικού  Πρωτοδικείου  Βέροιας  (Τριμελές),  κατά  την 

συνεδρίαση του οποίου  ο δήμος δεν παρέστη,  με την οποία κηρύχτηκε ως αναρμόδιο και 

παρέπεμψε  την  εκδίκαση  της  υπόθεσης   στο  Μονομελές  Διοικητικό  Πρωτοδικείο  Βέροιας 

(Μεταβατική Έδρα Έδεσσας).

4. Την   αριθ.298/2015  Απόφαση  του  Διοικητικού  Πρωτοδικείου  Βέροιας  (Μεταβατική  έδρα 

Έδεσσας) – Μονομελές (με παράσταση του πληρεξούσιου δικηγόρου Αμύντα Πέτρου) η οποία 

επιδόθηκε νόμιμα στις 9-12-2016 και στις 13-2-2017 (μαζί με την αριθ.ΠΡΩΤ.ΓΠ1116/3-11-

2016 Εντολή του Διοικητικού Πρωτοδικείου Βέροιας).

5. Το από 3-11-2016 έγγραφο της Προέδρου του Διοικητικού Πρωτοδικείου Βέροιας όπου μεταξύ 

άλλων αναφέρεται ….. «Η απόφαση αυτή, η οποία επιδόθηκε νομίμως στους ενάγοντες στις  

15-1-2016,  στον  πρώτο  εναγόμενο  (Δήμο  Αλμωπίας)….,  κατέστη  τελεσίδικη  καθόσον  

κατ΄αυτής  δεν  ασκήθηκε  έως  τις  8/7/2016  έφεση  ή  οποιοδήποτε  άλλο  ένδικο  

μέσο  ……Κατόπιν  αυτού,  συνεπώς η 298/26-6-2015 απόφαση Μονομελούς του  Διοικητικού   

Πρωτοδικείου Βέροιας,  αποτελεί  κατ΄άρθρο 199 παρ.1 του Κώδικα Διοικητικής Δικονομίας,  

τίτλο εκτελεστό…..»

6. Την παρ.3 του 2ου Φύλλου της 298/2015 Απόφασης όπου αναγράφεται….. «Επειδή εξάλλου…

ορίζεται  ότι : ¨Άν από κοινή πράξη περισσότερων προήλθε ζημία ή αν για την ίδια ζημία  

ευθύνονται παράλληλα περισσότεροι, ενέχονται όλοι εις ολόκληρον. Το ίδιο ισχύει και αν έχουν  

2

ΑΔΑ: 7ΗΠΦΩΨΩ-ΠΝΛ



ενεργήσει περισσότεροι συγχρόνως ή διαδοχικά και δεν μπορεί να εξακριβωθεί  τίνος η πράξη  

επέφερε την ζημία, στο δε άρθρο 927 με τίτλο ¨Αναγωγή μεταξύ τους¨ ορίζεται ότι ¨Εκείνος  

που  κατά  την  προηγούμενη  διάταξη  κατέβαλε  ολόκληρη  την  αποζημίωση  έχει  δικαίωμα  

αναγωγής κατά των λοιπών. Το δικαστήριο προσδιορίζει το μέτρο της μεταξύ τους ευθύνης  

ανάλογα με το βαθμό του πταίσματος καθενός. Αν δεν μπορεί να εξακριβωθεί ο βαθμός αυτός,  

η ζημία κατανέμεται μεταξύ όλων σε ίσα ,μέρη¨….άρθρο 481….Οφειλή εις ολόκληρον υπάρχει  

όταν σε περίπτωση περισσότερων οφειλετών της ίδιας παροχής καθένας απ΄αυτούς έχει την  

υποχρέωση να την καταβάλει ολόκληρη, ο δανειστής όμως έχει το δικαίωμα να την απαιτήσει  

μόνο μια φορά. Άρθρο 482.Δικαίωμα του δανειστή. Σε περίπτωση οφειλής εις ολόκληρον ο 

δανειστής  έχει  το  δικαίωμα  να  απαιτήσει  την  παροχή  κατά  την  προτίμησή  του  από  

οποιονδήποτε συνοφειλέτη είτε ολικά είτε μερικά. Έως την καταβολή ολόκληρης της παροχής  

παραμένουν υπόχρεοι όλοι οι οφειλέτες.¨ Από το συνδυασμό των  ανωτέρω διατάξεων του  

Αστικού Κώδικα συνάγεται ότι, αν ευθύνονται πολλοί για αποζημίωση από αδικοπραξία, έναντι  

του δικαιούχου της αποζημιώσεως ενέχονται όλοι εις ολόκληρον, ανεξαρτήτως του βαθμού  

πταίσματος του κάθε υποχρέου, αντιστοίχως δε ο δικαιούχος της αποζημιώσεως μπορεί να  

ζητήσει  ολόκληρη  την  αποζημίωση  από  οποιονδήποτε  των  συνυπεύθυνων  εις  ολόκληρον,  

ανεξαρτήτως  του  ποσοστού  συμμετοχής  (βαθμού  πταίσματος)  καθενός  στην  τέλεση  της  

αδικοπραξίας…..»

7. Το από  07-10-2014  υπόμνημα του  Δήμου Αλμωπίας  με  το  οποίο  ζητεί  την  απόρριψη της 

κρινόμενης  αγωγής,  με  αναφορά  μεταξύ  άλλων  στην  ύπαρξη  της  σύμβασης  εργολαβίας 

καθαρισμού αρδευτικών αυλάκων Αριδαίας και ΔΔ Αριδαίας σε συγκεκριμένο εργολάβο Ιωάννη 

Μογδάνη (από 09-06-2006 σύμβαση ποσού 101.675,29 € με το ΦΠΑ βάσει της αριθ.84/2006 

τεχνική έκθεση της Τεχνικής Υπηρεσίας του Δήμου Αριδαίας) με το ως άνω αντικείμενο , στο 

οποίο  περιλαμβάνεται  και  ο  καθαρισμός  αρδευτικών  αυλάκων  ΔΔ  Σωσάνδρας  και  είδος 

εργασιών,  μεταξύ άλλων,  τον  καθαρισμό  κοιτών ποταμών ή  ρεμάτων από φερτά  υλικά  ή 

απορρίμματα με τη φόρτωση των προϊόντων επί αυτοκινήτου ….

8. Την  από  4-9-2006  έκθεση  και  βεβαίωση  περαίωσης  εργασιών,  για  το  ως  άνω  έργο,  των 

αρμοδίων οργάνων της Τεχνικής Υπηρεσίας Δήμου Αλμωπίας.

3

ΑΔΑ: 7ΗΠΦΩΨΩ-ΠΝΛ



9. Την  αναφορά  παρ.12  στο  10ο φύλλο  … «Κατόπιν  αυτών,  το  Δικαστήριο  κρίνει  ότι  στην  

προκριμένη  περίπτωση  συντρέχει  παράνομη  συμπεριφορά  των  αρμοδίων  οργάνων  των  

εναγομένων, κατά την έννοια των διατάξεων των άρθρων 105 – 106 του Εις.Ν.Α.Κ.. ενόψει  

των  προαναφερθεισών  παραλείψεων  των  αρμοδίων  οργάνων  αυτών,  λόγω  δε  και  της  

υπάρξεως αιτιώδους συνδέσμου μεταξύ των ανωτέρω παραλείψεων και του επιδίκου τροχαίου  

ατυχήματος,  στοιχειοθετείται κατ΄αρχήν η προβλεπόμενη από τις ανωτέρω διατάξεις ευθύνη  

των εναγομένων προς αποζημίωση των εναγόντων για την αποκατάσταση της ζημίας τους και  

προς χρηματική ικανοποίηση λόγω ηθικής βλάβης….»

Τέλος:  Υποχρεώνει τον πρώτο εναγόμενο Δήμο Αλμωπίας και τη δεύτερη εναγόμενη, 

Περιφ.Κεντρικής  Μακεδονίας  –  Περιφερειακή  Ενότητα  Πέλλας,  να  καταβάλλουν, 

αλληλεγγύως και εις ολόκληρον έκαστος, στον μεν πρώτο ενάγοντα, Γεώργιο Πολυξενίδη 

το ποσό των 3.309,12 €, στη δε δεύτερη ενάγουσα,  Στυλιανή Πολυξενίδη το ποσό των 

2.390,12€, νομιμοτόκως από την επίδοση της αγωγής και μέχρι την πλήρη εξόφληση. 

Συμψηφίζει μεταξύ των διαδίκων τα δικαστικά έξοδα.

Το ποσό σύμφωνα με το διατακτικό της απόφασης και τον υπολογισμό των τόκων (όπως αυτό 

υπολογίστηκε από την Οικονομική Υπηρεσία σύμφωνα με τον παρακάτω πίνακα, βάσει και της 

δήλωσης επιβολής κατάσχεσης), διαμορφώνεται στο ποσό των € 10.332,91€ ( 5.944,24€ για 

Πολυξενίδη Γεώργιος & 4.388,67€ για Πολυξενίδου Στυλιανή) 

4

ΑΔΑ: 7ΗΠΦΩΨΩ-ΠΝΛ



ΠΙΝΑΚΕΣ ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΔΑΠΑΝΩΝ ΠΟΥ ΑΦΟΡΟΥΝ ΤH ΛΟΓΙΣΤΙΚΗ ΤΑΚΤΟΠΟΙΗΣΗ 
(ΔΗΛΩΣΗ ΕΠΙΒΟΛΗΣ ΚΑΤΑΣΧΕΣΗΣ -    ΠΟΛΥΞΕΝΙΔΗΣ Γ.  )  

Επιδικασθείσα απαίτη-
ση
 

3.309,12

Νόμιμοι τόκοι
 

1.832,11

Λήψη απογράφου
 

202,25

Αντίγραφα απογράφων
 

4,00

Σύνταξη επιταγής
 

310,00

Επίδοση (δικ.επιμελη-
τής)
 

43,40

ΣΥΝΟΛΟ
5.700,88

Ποσό επιταγής  5.700,88
Τόκοι μέχρι κατάσχεση  6,56
Έξοδα επίδοσης  86,80
Αμοιβή σύνταξης  150,00
ΣΥΝΟΛΟ  5.944,24

5

ΑΔΑ: 7ΗΠΦΩΨΩ-ΠΝΛ



ΠΙΝΑΚΕΣ ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΔΑΠΑΝΩΝ ΠΟΥ ΑΦΟΡΟΥΝ ΤH ΛΟΓΙΣΤΙΚΗ ΤΑΚΤΟΠΟΙΗΣΗ 
(ΔΗΛΩΣΗ ΕΠΙΒΟΛΗΣ ΚΑΤΑΣΧΕΣΗΣ -    ΠΟΛΥΞΕΝΙΔΟΥ Σ.  )  

Επιδικασθείσα απαίτη-
ση  2.309,12

Νόμιμοι τόκοι  1.278,33

Λήψη απογράφου  202,25

Αντίγραφα απογράφων  4,00

Σύνταξη επιταγής  310,00
Επίδοση (δικ.επιμελη-
τής)  43,40

ΣΥΝΟΛΟ 4.147,10

Ποσό επιταγής  4.147,10
Τόκοι μέχρι κατάσχεση  4,77
Έξοδα επίδοσης  86,80
Αμοιβή σύνταξης  150,00
ΣΥΝΟΛΟ  4.388,67

Η Οικονομική υπηρεσία λαμβάνοντας υπόψη:

 Την κείμενη νομοθεσία

 Την παρ.ιγ του άρθρ. 72 του Ν.3852/2010 Αρμοδιότητες της Οικ.Επιτροπής «αποφασίζει για  

την άσκηση όλων των ενδίκων βοηθημάτων και των ενδίκων μέσων»

 Το γεγονός ότι στον προϋπολογισμό του τρέχοντος έτους υπάρχουν αδιάθετες πιστώσεις στον 

ΚΑΕ  02.00.6492.0001  «Δικαστικά  έξοδα  και  έξοδα  εκτέλεσης  δικαστικών  αποφάσεων  ή 

συμβιβαστικών πράξεων»

 Την αριθ. 230/2011 Πράξη του Β΄Κλιμακίου του Ελεγκτικού Συνεδρίου όπου μεταξύ άλλων 

αναφέρεται…. «Από την επιταγή προς εκτέλεση πρέπει να προκύπτει η αιτία της απαίτησης και  

η οφειλή κατά κεφάλαιο, τόκους και έξοδα. Τα έξοδα της καταναγκαστικής εκτέλεσης βαρύνουν  

εκείνον κατά του οποίου στρέφεται η εκτέλεση αυτή και προκαταβάλλονται από εκείνον που  

την  επισπεύδει.  Σε  αυτά  εμπίπτουν και  όλες  οι  δαπάνες  που αφορούν τόσο την εκτέλεση  

καθεαυτήν όσο και στην όλη διαδικασία της από την έναρξη μέχρι την περάτωσή της, όπως  τα  

αναγκαία  έξοδα  και  δικαιώματα  για  την  έκδοση  απογράφου,  σύνταξη  αντιγράφου  αυτού,  

σύνταξης και κοινοποίησης επιταγής προς εκτέλεση καθώς και η αμοιβή του δικηγόρου  του  

επισπεύδοντος  για  τη  σύνταξη  της  επιταγής  προς  εκτέλεση  (βλ.  άρθρα  127,134,136  του  

ν.δ.3026/1954 ¨Περί του Κώδικος των Δικηγόρων¨)»

6

ΑΔΑ: 7ΗΠΦΩΨΩ-ΠΝΛ



 Την από 8-3-2017 Δήλωση Επιβολής Κατάσχεσης 

 Την κίνηση του  λογαριασμού της Εθνικής Τράπεζας όπου προκύπτει η ανάληψη του ποσού των 

10.182,91€ + 150,00€ =10.332,91€

Εισηγείται για τη χρήση του οικονομικού έτους 2017

 Α) Την λήψη απόφασης περί  Έγκρισης δαπάνης και διάθεσης πίστωσης για την έκδοση 

Χρηματικού  Εντάλματος  λογιστικής  τακτοποίησης  της  αριθ.  298/2015   διαταγής 

πληρωμής του    Διοικητικού Πρωτοδικείου Βέροιας  ,  καθώς και  της Δήλωσης Επιβολής   

Κατάσχεσης, οι οποίες έχουν κοινοποιηθεί με αρμόδιο δικαστικό επιμελητή και αφορούν 

το  ποσό  της  αγωγής,   τους  νόμιμους  τόκους  και  τα  δικαστικά  έξοδα,  συν.ποσού 

10.332,91€  και αναλύονται στους παραπάνω πίνακες για τους δικαιούχους Πολυξενίδη Γεώργιο 

και Πολυξενίδου Στυλιανή, από τον ΚΑΕ  02.00.6492.0001 «Δικαστικά έξοδα και έξοδα εκτέλεσης 

δικαστικών αποφάσεων ή συμβιβαστικών πράξεων»

     Β) Την έκδοση εντολής για την άσκηση όλων ένδικων μέσων και των 

     προβλεπόμενων ενεργειών, καθώς όπως προκύπτει από το έγγραφο 

     της Προέδρου του Διοικητικού Πρωτοδικείου Βέροιας όπου μεταξύ άλλων 

    αναφέρεται ….. «Η απόφαση αυτή, η οποία επιδόθηκε νομίμως στους ενάγοντες στις 15-1-

    2016, στον πρώτο εναγόμενο (Δήμο Αλμωπίας)…., κατέστη τελεσίδικη καθόσον 

     κατ΄αυτής δεν ασκήθηκε έως τις 8/7/2016 έφεση ή οποιοδήποτε άλλο ένδικο 

     μέσο  …»  

     Γ) Την άσκηση τυχόν ενεργειών αναφορικά με την τεχνική έκθεση της Τεχνικής

     Υπηρεσίας του δήμου σε συνδυασμό με την σύμβαση, τις υποχρεώσεις του 

     εργολάβου και του  επιβλέποντα.

     Δ) Την άσκηση τυχόν ενεργειών – εντολών, καθώς το ποσό δεσμεύτηκε και 

      αναλήφθηκε   εξ΄ολοκλήρου από τον δήμο - έναν εκ των δύο εναγομένων.

Τέλος

• Για την ανωτέρω δαπάνη, θα ζητηθούν τα απαραίτητα κατά περίπτωση  

         φορολογικά στοιχεία.

• Ο  σχετικός  φάκελος   θα  αποσταλεί  στο  Γραφείο  Επιτρόπου  στο  νομό  Πέλλας,  στην   

Αποκεντρωμένη Διοίκηση ΠΕ Πέλλας και στις αρμόδιες φορολογικές  αρχές για περεταίρω 

ενέργειές τους.-                                     

7

ΑΔΑ: 7ΗΠΦΩΨΩ-ΠΝΛ



...................................................”.

      Στη  συνέχεια ο Πρόεδρος της Οικονομικής  Επιτροπής κ. Μπίνος Δημήτριος κάλεσε τα μέλη της 

επιτροπής να αποφασίσουν σχετικά.

Η Οικονομική επιτροπή  αφού έλαβε υπόψη της: 
1. Την εισήγηση του Προέδρου
2. Το άρθρο  72 του Ν. 3852/10
3. Το υπ. αριθμ. πρωτ.  21507/11-09-2017 έγγραφο του Τμήματος  Οικονομικών  υπηρεσιών του  

Δήμου Αλμωπίας, 
και κατόπιν διαλογικής συζήτησης,

 ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ   ΟΜΟΦΩΝΑ   
    

     1)  Αναβάλει τη  συζήτηση  του θέματος “Έγκριση δαπάνης και διάθεση πίστωσης για  
εξόφληση  της  με  αριθ.  298/2015  απόφασης  του  Διοικητικού  Πρωτοδικείου  Βεροίας  –  
Λογιστική τακτοποίηση κατάσχεσης”  σε άλλη  συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπή, αφού 
πρώτα το Τμήμα  Οικονομικών  Υπηρεσιών   του Δήμου Αλμωπίας  διορθώσει  το  αριθμ. 
πρωτ.  21507/11-09-2017 έγγραφό  της,  διότι  η  απόφαση  του  Διοικητικού  Πρωτοδικείου 
Βέροιας κατέστη τελεσίδικη και είναι ανέκκλητη  απόφαση.  
     2)  Η παρούσα απόφαση  να δοθεί στο Τμήμα Οικονομικών  Υπηρεσιών   του Δήμου 
Αλμωπίας,  για περαιτέρω ενέργειες. 

          
                                                                
                                 Η απόφαση αυτή πήρε αύξ. αριθμ. 215/2017

                ……………………………………………………….
Αφού τελείωσαν τα θέματα της ημερήσιας διάταξης λύνεται η συνεδρίαση.
Για αυτό συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφεται όπως παρακάτω:

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΑ  ΜΕΛΗ
(Α κ ο λ ο υ θ ο ύ ν     Υ π ο γ ρ α φ έ ς)

ΑΚΡΙΒΕΣ  ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ
Αριδαία  05-10- 2017

                                                 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ Ο.Ε.                                                 
                                                 
                                                
                 
                                                   ΜΠΙΝΟΣ   ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ
                                                 ΔΗΜΑΡΧΟΣ  ΑΛΜΩΠΙΑΣ

8

ΑΔΑ: 7ΗΠΦΩΨΩ-ΠΝΛ


	            ΠΑΡΟΝΤΕΣ
	                      ΑΠΟΝΤΕΣ

		2018-02-09T13:31:10+0200
	Athens




